Consolidado 31/12/2020 Consolidado 31/12/2019

  USD mil Reais USD mil Reais

Contas a receber de clientes 3.383 17.578 3.927 15.829

Fornecedores (23.077) (119.924) (17.849) (71.944)

Empréstimos e financiamentos - - (2.039) (8.219)

Exposição líquida das transações previstas (19.694) (102.346) (15.961) (64.334)

Contratos cambiais futuros (NDF) 28.000 141.080 - -

Exposição líquida 8.306 38.734 (15.961) (64.334)

Análise de sensibilidade ao risco cambial
Uma valorização (desvalorização) razoavelmente possível do USD contra todas as outras

moedas, teria afetado a mensuração dos instrumentos financeiros denominados em moeda

estrangeira e afetado o patrimônio líquido e o resultado pelos montantes demonstrados abaixo.

A análise considera que todas as outras variáveis, especialmente as taxas de juros, permanecem

constantes e ignoram qualquer impacto da previsão de vendas e compras.

Para fins de análise de sensibilidade, partimos da base realizada, onde o dólar de fechamento foi

de R$ 5,1961 e consideramos dois cenários de aumento, um de 25% e outro de 50%.

 Consolidado 31/12/2020

  Exposição Cenário Cenário Cenário Cenário

  em R$ I - 25% II - 50% I (25%) II (50%)

Operação

Contas a receber de

clientes 17.578 21.973 26.367 (21.973) (26.367)

Fornecedores (119.924) (149.905) (179.886) 149.905 179.886

Empréstimos e

financiamentos - - - - -

Efeito no resultado - (25.586) (51.172) 25.586 51.172

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, por estratégia gerencial, a Companhia não possuía

transações de SWAP a serem divulgadas.

A ponta passiva dos instrumentos financeiros está reconhecida como empréstimos e

financiamentos, no curto prazo, e o ganho ou perda no grupo de resultado financeiro líquido.

Em 31 de dezembro de 2020, a Companhia está exposta ao risco de câmbio para os itens de

ativos e passivos denominados em moeda estrangeira como clientes no exterior no montante de

R$ 15.925, fornecedores no montante de R$ 135.016 e em empréstimos no montante de R$

14.364.